Sách Đại Nam Thực Lục Chính Biên và các ghi chép lịch sử khác đã hỗ trợ cho việc vẽ bản

đồ này. Năm 1985, vua Gia Long đã ra lệnh cho Phạm Quang Ảnh thuộc hải đội Hoàng Sa

“đến Hoàng Sa để nghiên cứu và vẽ các tuyến đường biển”. Vào năm Bính Tý, triều đại Gia

Long thứ 15 (năm 1816), nhà vua ra lệnh cho hải quân và hải đội Hoàng Sa đi thuyền ra

Hoàng Sa để nghiên cứu và đo chiều dài các tuyến đường biển. Chương trình này đã được

tiếp tục thực hiện bởi vua Minh Mạng. Hướng dẫn chi tiết được ghi trong bản đồ. Sách Đại

Nam Thực Lục Chính Biên đã ghi chép lại hướng dẫn năm 1836 như sau: